
1 

 

  



2 

 

 

 

 

  

Forside: Billeder fra generalforsamlingen 2025, Apimondia, samt arkivfotoer af biavler og bier i 
blomster. 
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Bestyrelsen består af Alice Nørgaard (Næstformand), 
Helle Sehested (Formand for Udvalg for Biavlere), Lot-
tie Holm (Formand for Udvalg for Biernes Produkter), 
Thomas Skall (Formand for Udvalg for Bierne) samt 
Kristian Stokholm, Henrik M. Jespersen og suppleant 
Thomas Vilhelmsson og Torben Strømgaard Hansen 
(Formand). 

Det er vigtigt for en forening, at den kan sammen-
sætte en bestyrelse af entusiaster, som brænder for 
det arbejde, de er betroet til. Og vi mener i al beske-
denhed, at det netop er sådan en bestyrelse, vi har i 
foreningen i dag. Bestyrelsen har en bred faglighed, og 
samarbejder rigtigt godt om de opgaver, den håndte-
rer. 

 

Status på Strategi 

Bestyrelsen har i dette år revideret foreningens stra-
tegi, så den kan være en rettesnor for arbejdet i besty-
relse, udvalg og sekretariat frem mod 2030. Udgangs-
punktet for strategien er en vision for, hvor vi gerne 
ser foreningen i 2030. Strategien fastholder 3 udvalg; 
udvalg for bier, udvalg for biavlere samt udvalg for 
biernes produkter. Strategien fremlægges til godken-
delse på generalforsamlingen. 

 

Forlaget Danmarks Biavlerforening 

For at gøre faglig viden til biavlere tilgængelig er det 
nødvendigt at sikre løbende opdatering og udgivelse 
af bøger. Disse bøger har til tider en snæver mål-
gruppe, da de primært henvender sig til biavlere. Men 
i andre tilfælde er det interessant at kunne publicere 
faglig viden til en bredere målgruppe. 

På den baggrund besluttede bestyrelsen i 2025 at 
etablere Forlaget Danmarks Biavlerforening, der lø-
bende kan udgive bøger om biavlens og biernes ver-
den. 

Første udgivelse er netop udkommet med bogen 
”Bierne i Danmark” af Lise Hansted. Denne udgivelse 

har vi kunnet udsende til alle foreningens medlemmer 
samtidig med, at den også sælges til alle interesse-
rede. I andre tilfælde vil bøgerne alene udkomme til 
salg. 

 

Første udgivelse fra Forlaget Danmarks Biavlerfor-
ening. 

 

Nordisk Baltisk Biråd (NBBC) 

Nordisk Baltisk Biråd er et samarbejde mellem biavls-
organisationer, forskere, rådgivere og konsulenter i 
Skandinavien og Baltikum. I samarbejdet udveksles er-
faringer mellem landene, og der søges inspiration til 
foreningsarbejdet i de enkelte lande.  

BESTYRELSENS BERETNING 

DANMARKS BIAVLERFORENINGS  

GENERALFORSAMLING 2026 
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NBBC mødes en gang årligt. I 2026 foregik mødet i Est-
land, og bestyrelsen var repræsenteret ved Alice Nør-
gaard, Thomas Vilhelmsson og Torben Strømgaard 
Hansen. 

Bestyrelse finder det nordisk baltiske samarbejde vig-
tigt, og vi mener, at det faglige fællesskab styrker fore-
ningsarbejdet i alle medlemslande.  

 

BeeLife 

Organisationen BeeLife er vores europæiske organisa-
tion med særlig fokus på miljø på EU-niveau. Organisa-
tionen afholdt sin generalforsamling i februar, hvor 
Lottie Holm, Kristian Stokholm og Rune Havgaard Sø-
rensen repræsenterede foreningen. Kristian blev ved 
generalforsamlingen valgt til BeeLife’s bestyrelse. 

 

EPBA 

EPBA er et foreningsfællesskab af professionelle biav-
lerorganisationer i Europa. EPBA har i de senere år fo-
kuseret indsatsen på at afsløre forfalskning af honning, 
og den har sat stor lid til DNA metoden for at afdække 
de forfalskede honninger. EBPA har været særlig aktiv 
i Tyskland og Østrig, hvor de har bidraget til produk-
tion af en dokumentarfilm om problemet med hon-
ningforfalskning. Modtagelsen af filmen har været 
god, men det er fortsat usikkert, om filmen har haft ef-
fekt på markedssituationen for europæisk honning. 

Foreningen er for tiden i færd med at tilpasse sine 
vedtægter, hvorfor arbejdet i foreningen ligger lidt 
stille. Bestyrelsen i Danmarks Biavlerforening er lige nu 
afventende i forhold til, om vi skal fortsætte sit med-
lemskab af foreningen.   

 

Copa-Cogeca 

Danmarks Biavlerforening er repræsenteret i EUs land-
brugsråd Copa-Cogecas honningudvalg, hvor Rune 
Havgaard Sørensen 2-3 gange årligt deltager i møder. 
Den politiske indsats i dette råd retter sig særligt mod 
fødevarepolitiske spørgsmål. I den forgangne periode 
har der været særlig fokus på EUs honningplatform og 
kampen mod forfalsket honning, varroabekæmpelse 
og EU kommende landbrugsreform. 

 

Binævnet 

Det tidligere Binævn afsluttede arbejdet i 2024, hvor-
efter der skulle dannes et nyt binævn. Arbejder med at 

etablere det nye Binævn er desværre gået langsomt, 
således at det nye Binævn først træder i funktion i 
2026. Vi mener, at Binævnet har en vigtig rolle som 
rådgiver for ministeren i sager, som vedrører biavlen i 
Danmark. Derfor er foreningen ikke tilfredse med, at 
det har taget mere end et år at sammensætte et nyt 
binævn. 

Danmarks Biavlerforening repræsenteres af Thomas 
Skall med Alice Nørgaard som suppleant.  

 

Apimondia 2025 

SÅ blev det endelig året, hvor Apimondia afholdt ver-
denskongressen i biavl i Bella Centret i Danmark. Ver-
denskongressen blev en overordentlig stor succes med 
8228 deltagere fra 123 lande, mere end 300 foredrag, 
pandekager på Københavns Rådhus og meget, meget 
mere. Der var 1334 danske deltagere på kongressen - 
hvilket bestyrelsen ser som en særlig succes. 

Verdenskongressen blev muliggjort på grund af en 
kæmpestor frivillig, entusiastisk indsats, som med smil 
og imødekommenhed medvirkede til at skabe fantasti-
ske dage i Bella Centret. Verdenskongressen har ud-
over en stor oplevelse også skabt et betydelig over-
skud, som det også fremgår af foreningens årsregn-
skab.  

Bestyrelsen vil gerne benytte denne plads til at takke 
for den kæmpe frivillige indsats, som måske ikke er så 
usædvanlig i en dansk sammenhæng, men som virke-
ligt imponerede Apimondia-organisationen. 

 

Den stemningsfulde indgang ved verdenskongressen. 
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Tak for samarbejdet 

Bestyrelsen vil gerne takke vores mange samarbejds-
partnere for indsatsen i det forløbne bestyrelsesår. 

Bestyrelsen vil også gerne takke de øvrige biavlsorga-
nisationer i Danmark og de nordiske og baltiske lande 
for samarbejdet i det forgangne bestyrelsesår. 

Afsluttende vil bestyrelsen takke Rune og vores stærke 
sekretariat for en kæmpe indsats hvor det både er lyk-
kedes at have et aktivt foreningsliv samtidig med, at 
der skulle arrangeres og koordineres en verdenskon-
gres på dansk jord. 

 

BIERNE 
Strategiområdet bier varetages af ”Udvalg for bier”. 
Udvalget har i den forgangne periode bestået af: Tho-
mas Skall (formand), Henrik M. Jespersen, Kristian 
Stokholm og Thomas Vilhelmsson. 

 

Grøn Trepart 

Kommunerne er inddelt i 23 lokale treparter, som er i 
færd med at udarbejde og implementere omlægnings-
planer. Omlægningsplanerne er skitser over arealer, 
der kan bidrage til målsætningerne for udtagning af 
lavbundsjorde, kvælstofreduktion, skovrejsning og na-
tur, jf. aftale om Implementering af et Grønt Danmark  

Danmarks Naturfredningsforening har siddet med i de 
lokale grønne treparter, og i de fleste lokale treparter 
har der været en ”følgegruppe” af grønne organisatio-
ner. Danmarks Biavlerforening har ikke siddet med, da 
selve udpegningen af arealer ikke har særlig interesse 
for os. Samtidig er det meget ressourcekrævende at 
være involveret i denne proces. Vores primære fokus 
er på, hvad der skal ske i de udtagne arealer: At der 
bliver plantet til fordel for bierne, og at biavl ikke på-
virkes negativt. Dette gøres primært på lokalt plan i 
kommunerne og hos private lodsejere. 

Derfor lancerede vi i forbindelse med Biernes Dag den 
20. maj hjemmesiden www.biavl.dk/traeertilbier, og 
der blev lanceret en ny folder om træer til bier. 

Desuden afholdt vi i august 2025 og i februar 2026 on-
line-møder for vores lokalforeninger med fokus på det 
lokalpolitiske arbejde og den grønne trepart på lokalt 
niveau. 

Endelig har vi givet alle lokalforeninger mulighed for at 
byde deres nye borgmester velkommen med bivenlige 

træer, sammen med en opfordring til at fokusere på at 
blive bivenlige. 

 

Test af brugsdronninger 

Bestyrelsen har sammen med Dronningavlerne revide-
ret foreningens test af brugsdronninger for at sikre, at 
testen fortsat understøtter arbejdet for at styrke dron-
ningavlen i Danmark. Test af brugsdronninger er en 
vigtig test, som sætter fokus på dronningens betyd-
ning. 

Der har været nedsat en styregruppe med deltagere 
fra Dronningavlerforeningen og Danmarks Biavlerfor-
enings bestyrelse, som er blevet understøttet af sekre-
tariatet. Styregruppen har vedtaget en række justerin-
ger af testen - blandt andet, at der skal ske et styrket 
samarbejde mellem testværterne for at styrke faglig-
heden i testværtsarbejdet og sikre de gode registrerin-
ger i brugstesten.  

. 

Der har i 2025 kun været tilmeldt 5 dronningavlere til 
brugstesten, men vi forventer, at antallet af deltagere 
øges markant allerede i 2026.  

 

Varroabekæmpelse 

Fødevarestyrelsen gjorde i efteråret 2023 opmærksom 
på, at efter deres tolkning har det i EU siden 2007 væ-
ret gældende lov, at der kun må anvendes markeds-
førte veterinære lægemidler til behandling af dyr. 
Dette gælder også bier. Det betyder ifølge Fødevare-
styrelsen (og Kommissionen), at der ikke kan anvendes 
organiske syrer som eksempelvis oxalsyre og myresyre 
i ren form. Dette er ellers helt normal praksis – ikke 
bare i Danmark - men i en lang række EU-lande. Nogle 
EU-lande vurderer, at det er helt i overensstemmelse 
med EU's lovgivning, men man også kan finde lande, 
der ikke tillader det, og der er også en række lande, 
hvor man endnu ikke har diskuteret spørgsmålet. I 
Danmark og andre lande har vi udviklet en praksis om 
anvendelse af organiske syrer i ren form gennem 30 
år. Metoderne er velbeskrevne, gennemafprøvede, og 
giver ikke anledning til bekymring i forhold til fødeva-
resikkerhed.  

Danmarks Biavlerforening har arbejdet ihærdigt på at 
finde en løsning og give danske biavlere et bredt ud-
valg af varroabekæmpelsesmetoder. Vi har bl.a. for-
søgt at få diverse producenter interesseret i det dan-
ske marked, men det er udfordret af, at Danmark er et 
meget lille marked for så specialiserede produkter.  
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I januar 2025 kunne vi konstatere, at vejledningen til 
økologisk biavl, der var blevet opdateret, fastholdt, at 
man må bruge organiske syrer og thymol og nævnte, 
at der ikke er krav om, at man skal bruge veterinære 
lægemidler. 

Efter fortsat ihærdigt at have stillet spørgsmål til myn-
dighederne kunne vi i november 2025 udsende en 
meddelelse om håndtering af varroa. Her er beskrevet 
hvordan Danmarks Biavlerforening gennem længere 
tid haft dialog med myndigheder om reglerne for 
håndtering af varroa i biavlen. Foreningen har i den 
forbindelse følgende to fokusområder: 

1) En afklaring af reglerne for anvendelse af organiske 
syrer så som myresyre, mælkesyre, oxalsyre og thymol 
i fri form. 

2) Sikre at flere produkter af veterinære lægemidler 
baseret på ovennævnte aktive stoffer bliver tilgænge-
lig på det danske marked. 

Det er fra myndighederne bekræftet, at man generelt i 
biavl kan anvende myresyre, mælkesyre, oxalsyre og 
thymol til håndtering af varroamider, da det er at be-
tragte som sygdomsforebyggelse, hvor der ikke stilles 
krav om veterinære lægemidler. 

Det anbefales at man ved anvendelse af ovennævnte 
følger Danmarks Biavlerforenings vejledninger nøje. 
Samtidig gør vi opmærksom på, at der løbende vil 
blive arbejdet på at introducere veterinære lægemid-
ler på markedet, som er baseret på samme aktive stof-
fer, Disse kan med fordel anvendes, efterhånden som 
de bliver tilgængelige. 

Der er indledt et samarbejde med en materielforhand-
ler med henblik på at opnå tilladelser til salg af veteri-
nære lægemidler baseret på organiske syrer til biavl i 
Danmark. Samtidig er der etableret dialog med flere 
producenter. Senest er der indsendt ansøgning om at 
få ændret kategoriseringen af disse produkter. Den 
nuværende kategorisering kræver, at danske materiel-
forhandlere har en farmaceut ansat. Da dette krav ikke 
gælder i andre EU-lande, forventes ændringen at 
kunne gennemføres inden længe. Dermed kan proces-
sen med at opnå tilladelser til salg af veterinære læge-
midler til biavlen i Danmark snart afsluttes. 

Danmarks Biavlerforenings ”Den sikre strategi” til 
håndtering af varroa vil løbende blive opdateret, så 
den også indeholder veterinære lægemidler baseret 
på myresyre, mælkesyre, oxalsyre og thymol. 

Danmarks Biavlerforening fortsætter arbejdet for de 
bedst mulige dyresundhedsregler for biavlen på EU-ni-
veau. 

 

Danmarks Biavlerforening finder det vigtigt at give 
danske biavlere et bredt udvalg af varroabekæmpel-
sesmetoder (foto: Kent Albin Nielsen) 

 

Varroatolerance  

Selv om vi siden begyndelsen af 1990’erne har haft en 
strategi for varroabekæmpelse og løbende tilpasset 
strategien – været konsekvent om at anvende de mid-
ler, der er tilladt indenfor økologisk biavl, nemlig orga-
niske syrer, æteriske olier og biotekniske metoder, og 
disse metoder været tilstrækkelige i mange år - har 
der også været kritiske røster. Blandt andet har vi over 
tid følt os nødsaget til at øge antallet af behandlinger, 
hvilket må vi må erkendes indikerer, at strategien be-
væger sig i en uheldig retning. 

Derfor har bestyrelsen besluttet at lægge en klar stra-
tegi for det fremtidige arbejde med varroatolerance. 
Samtidig kan vi interagere med nabolande, der også 
har aktiviteter og strategi for varroatolerance. 

Allerede i 2019 tog Danmarks Biavlerforening et vigtigt 
skridt med temahæftet Varroatolerance i Danmark, 
hvor vi satte fokus på at reducere behovet for behand-
linger i bifamilierne. Hæftet giver en grundig introduk-
tion til emnet, men på det tidspunkt var hverken biav-
lere eller dronningavlere helt klar til at arbejde inten-
sivt med varroatolerance. 

I dag er vi i gang med to spændende Citizen Science-
projekter: Bisygdomstoleranceprojektet og Varroatole-
ranceprojektet. Begge projekter har stort potentiale, 
men det har vist sig udfordrende at skabe bred gen-
nemslagskraft. 

Samtidig må vi erkende, at Danmark er ved at sakke 
bagud i arbejdet med varroatolerance i f.t, andre 
lande. Med inspiration fra arbejder i flere andre lande, 
herunder Tyskland, Schweiz og Polen, hvor der alle-
rede er etableret konkrete projekter med fokus på 
netop dette område, igangsatte vi indsamling af viden 
i efteråret 2025. Og som en del af vores projekter blev 
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der arrangeredet to varroa workshops med Ralph Bü-
chler i december. 

Varroatolerance behandles også i oplæg på biavlskon-
ferencen 11. – 12. april med foredrag og workshops. Vi 
sørger samarbejde med dronningavlere og biavlere 
der har lyst til at være en del af indsatsen omkring var-
roatolerance. Emnet inkluderes også i opdateret Var-
roa-temahæfte i sommeren 2026. 

Desuden har vi startet et nyt projekt, som er nærmere 
beskrevet under projekter. 

 

Pollinating EU 

Den 22. september afholdt Danmarks Biavlerforening i 
samarbejde med medlem af Folketinget, Zenia 
Stampe, (R), medlem af Europa-Parlamentet Sigrid 
Friis (R) og BeeLife en event i Fællessalen på Christi-
ansborg. 

Mødet samlede deltagere fra omkring 20 – primært 
europæiske – lande for at drøfte biernes og andre be-
støveres helt centrale rolle i biodiversitet, fødevaresik-
kerhed og klimaresiliens. Hovedbudskabet for dagen 
var, at en bestøvervenlig fremtid ikke er en mulighed – 
det er en nødvendighed. 

Forskeren Lucas Alejandro Garibaldi viste, hvordan na-
turvenlige tiltag på landbrugsarealer kan øge både bio-
diversitet og udbytte. Fra EU-Kommissionen under-
stregede Pasquale Di Rubbo (DG AGRI), at støtte til bi-
avl er et krav for alle medlemslande under den fælles 
landbrugspolitik. 

Dr. Norman Carreck fremlagde resultater fra INSIGNIA-
projektet, hvor bier fungerer som miljøovervågning, og 
afslører forurening fra pesticider, mikroplast og metal-
ler. BeeLifes direktør, Dr. Noa Simon Delso, advarede 
mod EU’s politiske tavshed trods juridiske forpligtelser 
til at beskytte biodiversiteten. 

Lea Frimann Hansen fra Miljøministeriet præsente-
rede Danmarks mål om at reducere pesticidbelastnin-
gen med 53 % inden 2026, blandt andet gennem for-
bud mod 33 PFAS-produkter. Samtidig beskrev EU’s 

Klaus Berend og Andreas Gumbert nye planer for bæ-
redygtig pesticidanvendelse og den fremtidige over-
vågning af bestøvere. 

Konferencen samlede på den måde eksempler og an-
befalinger til en bedre fremtid for bestøvere i EU på 
tværs af videnskab, politik og samfundskrav. 

 

 
Christiansborg satte rammerne for mødet Pollinating 
EU, der blev afholdt dagen før Verdenskongressen. 

 

Asiatisk gedehams i Danmark 

I juni 2025 fandt biavler Ejnar Zacho Rath ved Kerte-
minde en usædvanlig hveps i sit ølglas, som viste sig at 
være den invasive asiatiske gedehams. Fundet førte til 
intensiv overvågning, især på Fyn, samt landsdæk-
kende opmærksomhed blandt biavlere og borgere. 
Der indkom omkring 300 henvendelser, men uden 
yderligere fund. Da arten nu forekommer flere steder i 
det nordlige Tyskland, er det nødvendigt med øget 
overvågning i Danmark. 

 

 
Asiatisk gedehams (Vespa velutina) blev i 2025 regi-
streret i Danmark for første gang. 
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Projekter 

Bisygdomstolerance på biavlerniveau 

Med dette projekt vil vi sikre og højne bevidstheden 
om vigtigheden af at have højtydende, dronninger, 
med stor modstandskraft mod sygdomme og parasit-
ter, som samtidig er tilpasset til lokale forhold. Vi ind-
drager lokale biavlere og giver dem indsigt i lokal se-
lektion. Hvordan de kan undersøge, fravælge og ud-
skifte dronninger med dårlige egenskaber. Både i for-
hold til sygdomme og parasitter. På denne måde fjer-
ner vi en masse uønskede gener fra den samlede dan-
ske genpulje, så vi øger sandsynligheden for, at dron-
ninger generelt parres med droner med gode gener. 

Projektet højner kvaliteten af danske brugsdronninger 
på biavlerniveau. Det betyder, at vi får mere mod-
standsdygtige bier, bedre varroa og sygdomstolerance 
og reducerer såvel behovet for varroabekæmpelse 
som tab af bifamilier. Projektet gennemføres i perio-
den 2023-2026 via støtteordningen ”Projekter i sekto-
ren for biavlsprodukter”.  

 

Varroatoleranceprojektet  

Varroabekæmpelsen i Danmark er udfordret. Vi ser 
hvert år væsentlige tab af bifamilier som resultat af 
varroamider og der ses udfordringer omkring effektive 
bekæmpelsesmetoder. I en bæredygtig varroastrategi 
bør der også være fokus på at udvikle bier med større 
modstandskraft mod varroa. Derfor har vi startet et 
nyt projekt, støttet af Promilleafgiftsfonden, hvor vi i 
et samarbejde med dronningavlere og biavlere vil ar-
bejde mod udvikling og afprøvning af metoder og stra-
tegier til avl af bier med større modstandskraft mod 
varroamider og derved mindske afhængigheden af be-
kæmpelse. Udgangspunktet for avlsarbejdet vil være 
avlsstrategier hvor man måler på forskelle i biernes 
evne til at holde mide reproduktionen nede. Projektet 
løber over årene 2025-2027. 

 

BeeGuard 

Projektet gennemføres i samarbejde med kollegaer fra 

andre lande med støtte fra EU i årene 2023 – 2026. 

Projektet har fokus på at styrke biavlssektoren i EU, og 
at gøre biavlssektoren mere modstandsdygtig ved at 
samle viden om sygdomme, varroatolerance, virus og 
situationen hos vilde bier. I den forbindelse fokuseres 
også på betydningen af klimaændringer og ernæring. 

 

 

BIAVLERNE  
Strategiområdet Biavlere varetages af ”Udvalget for 
Biavlere”. Udvalget har i den forgangne periode be-
stået af: Helle Sehested (formand), Alice Schou Nør-
gaard, Kristian Stokholm, Lottie Holm, Thomas Vil-
helmsson samt ressourceperson Jens Erik Ørum. Ud-
valget har i foreningsåret afholdt 1 fysisk møde og 3 
onlinemøder. 

 

Uddannelsesplanen 
/Dansk Biavleruddannelse 

Et af udvalgets vigtigste områder er den løbende op-
følgning på Danmarks Biavlerforenings uddannelses-
plan. Uddannelsesplanen blev vedtaget i 2017 og foku-
serer på lokale begynderkurser, specialiserede regio-
nale kurser inden for forskellige emner samt videregå-
ende kurser på nationalt niveau. Planen understøttes 
af projektet Dansk Biavleruddannelse, der gennemfø-
res i perioden 2023-2026 med støtte fra Det Nationale 
Biavlsprogram. 

Under projektet Dansk Biavleruddannelse blev der i 
2025 afholdt to kurser, hvor der blev uddannet in-
struktører inden for hhv. anvendelse af biernes pro-
dukter og Bliv Bivenlig. Begge kurser blev gennemført 
både i Jylland og på Sjælland. Instruktørkurser indebæ-
rer, at deltagerne får både faglig viden om de pågæl-
dende emner, introduktion af kursusmateriale, spar-
ring med andre lokalforeninger og praktiske eksempler 
på aktiviteter, således at de kan gå hjem i deres lokal-
forening, på skoler eller andre steder, hvor der er inte-
resse for emnet, og gennemføre et kursus i det pågæl-
dende emne. På hver af de afholdte instruktørkurser 
har deltaget ca. 25 personer fra lokalforeningerne. 

 

Instruktørkurserne er blevet afholdt  siden 2023 inden 
for en række emner. Det er desværre indtrykket, at de 
uddannede instruktører ikke bliver brugt i særlig høj 
grad. Sekretariatet har lavet en spørgeskemaundersø-
gelse, der bekræfter dette, og deltagerne i undersøgel-
sen angav flere årsager til dette, bl.a. usikkerhed om 
man havde viden nok til selv at gennemføre et kursus. 
I Udvalget har vi derfor drøftet, hvordan vi kan klæde 
instruktørerne endnu bedre på, og der vil komme 
nogle initiativer på dette område. Men vi vil også 
gerne opfordre lokalforeningerne til at udbyde kurser 
med jeres forenings uddannede instruktører som un-
dervisere. Evt. sammen med jeres naboforeninger og 
deres instruktører, så flere instruktører kan hjælpe 
hinanden og derved opbygget erfaring.  



10 

 

Instruktørdag 

Den 1. februar deltog ca. 80 instruktører fra ca. halv-
delen af landets lokalforeninger i årets instruktørdag i 
Ejby på Fyn. I lighed med de seneste år var alle instruk-
tører indbudt og ikke kun instruktørerne på begynder-
kurserne. 

På dagen var der fokus på inspiration og de udfordrin-
ger, man kan møde som ny eller erfaren instruktør i en 
lokalforening. Formiddagen bød på et fælles program 
med information om Danmarks Biavlerforenings ud-
dannelsesstrategi og undervisningsmaterialer, organi-
sering af undervisning, annoncering og meget mere. 
Om eftermiddagen kunne deltagerne vælge mellem 
tre grupper med erfaringsudveksling inden for: In-
struktør på begynderkurset, Undervisning i praktisk bi-
avl og Fortsætterundervisning. 

Vi er i udvalget meget tilfredse med, at så mange del-
tager i arrangementet. 

 

Begynderkurser 

Igen i år afholdes op mod 60 begynderkurser rundt om 
i landet. Rundspørger viser, at nogle lokalforeninger 
oplever øget deltagelse, mens andre oplever vigende 
interesse. Derfor er der fortsat fokus på at tilbyde ma-
teriale og inspiration til god markedsføring af begyn-
derkurserne. Vil man være biavler, bør man altid starte 
med et begynderkursus.  

Vi hører om flere lokalforeninger, der gør en stor ind-
sats for at markedsføre begynderkurserne både på so-
ciale medier og med opslag i lokalområdet. Med en ak-
tiv markedsføringsindsats er det lykkedes flere lokal-
foreninger at få deres begynderkurser fyldt helt op. 

 

Videregående uddannelse i biavl 

I den forgangne periode er både modul 1 og 2 af den 
videregående uddannelse i biavl blevet gennemført. 
Begge moduler varer tre dage (fredag til søndag) og af-
holdes på Dalum Landbrugsskole. Modul 1 blev afholdt 
i november 2025 med 23 deltagere, d.v.s. der var fyldt 
op. Modul 2 fandt sted i slutningen af januar 2026 
med 12 deltagere. Deltagerantallet på de to moduler 
har ligget på samme niveau de sidste år, hvilket er me-
get tilfredsstillende.  

Uddannelsen henvender sig til de biavlere, der ønsker 
at udvikle deres biavl, eller har et ønske om at få 
endnu mere viden om biavl. Deltagernes baggrund er 
derfor forskellig: De fleste er fritidsbiavlere, mens 
nogle få har planer om at blive erhvervsbiavlere.  

De forskellige niveauer gør det lidt vanskeligt at mål-
rette specielt modul 2, men for de, der vil specialisere 
sig, er der mulighed for at deltage i et af de overbyg-
ningskurser, der bliver udbudt med mellemrum, og 
som handler om mere specialiserede emner.  

 
Glade kursister på Modul 1 i Videregående Uddannelse 
i Biavl på Dalum Landbrugsskole. 

 

Lokalforeningsseminar 

Den første lørdag i november afholdtes traditionen tro 
det årlige lokalforeningsseminar for bestyrelsesmed-
lemmer i lokalforeningerne. Denne gang var deltager-
antallet på 110 fra ca. 50 lokale biavlerforeninger.   

Lokalforeningsseminaret har fokus på det lokale fore-
ningsarbejde og de emner, der rører sig i foreningerne 
og i Danmarks Biavlerforening. Dagen er også en god 
mulighed for at mødes med andre bestyrelsesmedlem-
mer og debattere nogle af de emner, der optager 
medlemmerne.  

Om formiddagen blev der fulgt op på Apimondia, og 
der blev orienteret om status på foreningens politiske 
arbejde, herunder indsatsen for bedre håndtering af 
varroa. Det forestående kommunalvalg blev også 
nævnt. Endelig fik deltagerne mulighed for at give de-
res input til den fremtidige strategi i Danmarks Biavler-
forening, der skal vedtages på generalforsamlingen i 
år. 

Eftermiddagen bød på 4 workshops med emnerne: 

• Stande og udstillinger 

• Aktive medlemmer og fastholdelse 

• Generalforsamling – sådan! 

• Kassererens arbejde 

Vi håber, at indholdet i og formen på seminaret opfyl-
der bestyrelsernes behov og indfrier forventningerne. 
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Men vi modtager gerne forslag til forbedringer og 
kommende emner. 

 

Dansk Biavlskonference 2026 

Efter at have holdt en online biavlskonference sidste 
år er vi i år vendt tilbage til den traditionelle konfe-
rence med fysisk fremmøde i Vingstedcentret. Én æn-
dring er der dog sket, idet konferencen blev afholdt i 
april måned og ikke den første weekend i marts, som 
den plejer.  

Både lørdag og søndag er der hele dagen forskellige 
oplæg og workshops, og som det plejer, er der en hal 
med stande, fyldt med alt hvad en biavlers hjerte kan 
begære. Vi vurderer igen i år at kunne samle over 300 
biavlere til konferencen. 

  

ERFA-møde for biavlere 

Udvalget for Biavlere har et ønske om, at der hvert år 
skal afholdes såkaldte ERFA-dage/-møder for forskel-
lige grupper af biavlere og forskellige steder i landet. 
ERFA-møderne/-dagene har typisk et specifikt emne 
og en specifik målgruppe. Arrangementerne er åbne 
for alle, men den primære målgruppe fremgår af an-
nonceringen for at sikre en god erfaringsudveksling 
mellem deltagerne. En ERFA-dag skal som udgangs-
punkt arrangeres af en eller flere lokalforeninger i fæl-
lesskab, men med hjælp fra Sekretariatet til den prak-
tiske organisering. Udvalget ser gerne, at en eller flere 
lokalforeninger tilbyder at holde ERFA-møde på et 
tidspunkt, og informerer gerne om, hvordan man gør. 

 

I 2025 blev der i juni afholdt ét erfa-møde, og det var i 
juni måned. Roskilde og Omegns Biavlerforening stod 
for mødet, og de havde sammensat et meget spæn-
dende program med besøg i bigårde forskellige steder 
i Roskilde. Mødet blev afsluttet med fællesspisning og 
et foredrag. Desværre var der et begrænset antal del-
tagere, hvilket sandsynligvis skyldtes, at annoncerin-
gen skete meget tæt på arrangementsdagen, og juni 
er en travl måned for biavlere. Det planlægges at af-
holde et par ERFA-møder i den kommende sommer. 

 

Tidsskrift for Biavl 

Danmarks Biavlerforening valgte allerede fra januar 
2025 at lade Tidsskrift for Biavl blive omdelt af FK-Di-
stribution i stedet for Post Nord. Dels var prisen på di-
stribution via Post Nord steget kraftigt, dels havde 
Post Nord meddelt, at de fra januar 2026 stoppede 

med denne type af distribution. Desværre var der i 
2025 nogle udfordringer med distributionen, og der er 
her i 2026 stadig en for høj fejlprocent i leveringerne. 
Sekretariatet følger situationen tæt og følger op på ud-
sendelsen, da det er vigtigt, at alle medlemmer mod-
tager bladet. I enkelte tilfælde udsendes tidsskriftet 
derfor ad andre kanaler for at sikre leverancen.  

 

Årets lokalforening  

For 3 år siden besluttede bestyrelsen i Danmarks Biav-
lerforening hvert år at kåre Årets Lokalforening. Årets 
Lokalforening skal være inspirator for andre lokalfor-
eninger inden for et område, som bliver udpeget det 
pågældende år. I 2025 var temaet for Året Lokalfor-
ening, at det skulle være en forening, som gør en eks-
traordinær indsats for at have aktive, engagerede og 
deltagende medlemmer. Der var hård kamp om titlen, 
idet hele 11 foreninger var blevet indstillet af medlem-
mer, der syntes, at netop deres forening havde gjort 
sig fortjent til hæderen. Men det blev Holbæk og Om-
egns Biavlerforening, der løb med sejren, og foruden 
hæderen og hyldesten modtog de et kilo bivenlige frø.  
Årets Biavlerforening bliver offentliggjort på general-
forsamlingen. 

 

Lokalforeningsbesøg 

Udvalget har desværre ikke været nogen lokalfor-
eningsbesøg siden sidste generalforsamling. Det er 
ikke fordi vi ikke gerne vil, men vi har ikke modtaget 
nogen invitationer! Det kan jo skyldes flere ting. For-
håbentlig er det, fordi altid kører godt, og I ikke synes, 
der er behov. Det kan også være, I tror, at vi kommer 
på kontrolbesøg. Det gør vi bestemt ikke. Tværtimod 
er formålet med besøgene at få en fornemmelse af, 
hvad der rører sig i lokalforeningerne, og at inspirere 
hinanden og finde ud af, om der er noget vi fra udval-
gets side kan hjælpe med. Det kan også være, at mø-
derne bare er gået i glemmebogen. Derfor endnu en 
opfordring til at invitere udvalget på en kop kaffe og 
en honningmad, gerne flere foreninger i fællesskab.  

 

Netværk for repræsentanter i lokalpolitik 

For at kunne have en løbende dialog med medlemmer, 
der på den ene eller anden måde arbejder for biavlen i 
lokalpolitik, er alle lokalforeninger blevet opfordret til 
at registrere et eller flere medlemmer, der interesse-
rer sig for lokalpolitik, og måske allerede repræsente-
rer biavlen i forskellige sammenhænge. Det kan være 
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repræsentanter i Grønt Råd, repræsentanter i Folke-
oplysningsudvalget, politisk aktive, eller blot personer 
med almindelig interesse for lokalpolitik, og hvordan 
denne påvirker bierne og biavlen, eller kan påvirkes til 
fordel for bierne og biavlen. Der er indtil videre regi-
streret ca. 20 medlemmer og der har i den forgangne 
periode været afholdt online møder for denne gruppe 
i august og februar. 

 

Projekter 

Dansk Biavleruddannelse 

Se tidligere omtale i denne beretning. 

 

B-THENET 

B-THENET er et 4-årigt EU-støttet projekt, der blev på-
begyndt i sommeren 2022 og involverer 18 europæi-
ske partnere. B-THENET er et EU-projekt, der indsam-
ler og formidler viden om bedste driftsteknikker i eu-
ropæisk biavl og gør den brugbar i den daglige drift. 
Projektet  forbinderbiavlere, forskere og rådgivere 
gennem en fælles digital platform: www.bthenet.eu, 
som også findes i en dansk version. Fokus er på bære-
dygtighed, produktivitet og anvendelig viden i praksis. 

Projektet afsluttes i slutningen af august i år med en 
afsluttende konference i Slovenien.  

Man kan læse mere om projektet på: www.bthenet.eu 

 

 

 

 

 

BIERNES PRODUKTER 
Strategiområdet biernes produkter varetages af ”Ud-
valg for Biernes Produkter”. Udvalget har i den for-
gangne periode bestået af: Lottie Holm (formand), 
Henrik M. Jespersen, Thomas Saxtorph Vilhelmsson, 
Torben Strømgaard Hansen og Alice Schou Nørgaard. 

 

Markedsføringsstrategien 2030 

På generalforsamlingen i 2025 blev vedtaget en mar-
kedsføringsstrategi, der lægger planer for, hvordan vi 
skal øge fokusset på markedsføring af dansk honning. 
Udvalget har på den baggrund igangsat de første initi-
ativer, der overordnet kan beskrives på følgende 
måde: 

• Nye lågetiketter med QR-kode, der henviser 

til film.  

• Dialog med detailkæder. 

• Artikler i eksterne medier. 

• Vejledning til biavlere om produktion af 

cremer. 

• Undervisning til skoler og højskoler. 

• Onlinemøde om eksport. 

• Søge samarbejde om et fælles markedsfø-

ringsprojekt på tværs af lande. 

• Butikstjek - koordineret dialog mellem butik-

ker og biavlere om afsætning. 

Enkelte af ovennævnte punkter er uddybet i denne be-
retning. 

 

Ny lågetikette 

Der er i forskellige sammenhæng blevet udtrykt ønske 
om en ny låg-etiket, der med en QR-kode kan henvise 
til en lille fim om biavl og honning. Lågetiketten er nu 
på vej, og vi håber, at medlemmerne vil tage godt 
imod initiativet. 

 

Temahæfte om anvendelse af biernes pro-
dukter 

Det har længe været et ønske fra vores medlemmer at 

få mere viden om fremstilling og brug af biernes pro-

dukter. Der er i den forgangne periode udarbejdet et 

temahæfte, der netop omhandlede dette. Med alt fra 

bivokslys, bee-wraps, til cremer og salver samt opskrif-

ter, således at vores medlemmer kan arbejde med 
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dette. I forbindelse med udgivelsen af temahæftet 

blev også afholdt kurser, hvor der blev uddannet in-

struktører, som kan undervise i fremstilling af cremer 

og salver i lokalforeninger rundt i landet.  

 

Butikstjek 

Der er i Danmark vide muligheder for at forhandle 
honning fra biavlere. De fleste butikker må sælge hon-
ning uden registrering (jf. vejledning til Autorisations-
bekendtgørelsen), så længe fødevareaktiviteterne ud-
gør en mindre del af den samlede forretning. Det kan 
eksempelvis være blomsterhandlere, hvor honning 
sælges som gaver. 

Vi informerer løbende biavlere om denne mulighed, 
og samtidig opfordrer vi lokalforeningerne, hvilket 
blandt andet skete ved lokalforeningsseminaret, til at 
være opmærksom på, om der er lokal honning i de lo-
kale butikker. 

 

Onlinemøde om eksport 

I juli afholdt vi et hybrid-møde om muligheder for ek-
sport af biavlsprodukter – både generelt men også i 
forbindelse med verdenskongressen Apimondia. Der 
blev bl.a. informeret om rådgivning i eksport fra regio-
nale erhvervshuse ved Steffen Leth Møller fra Er-
hvervshus Sjælland, samt om væsentlige forhold, man 
skal være opmærksom på ved eksport af biavlsproduk-
ter. 

 

EU BeeLovers 

Danmarks Biavlerforening har i længere tid haft et øn-
ske om at søge samarbejde om et fælles markedsfø-
ringsprojekt på tværs af lande. Dette ser nu ud til at 
kunne lade sig gøre, da vores europæiske organisation 
BeeLife netop har igangsat projektet EU BeeLovers. 
Projektet har både til formål at informere forbrugere 
og politikere om biavlernes indsats for bestøvning 
samt om vigtigheden af at købe lokalt honning. 

 

Messer og udstillinger 

I løbet af året har vi med stor hjælp fra lokale biavlere 

været repræsenteret på en række messer og udstillin-

ger. Dette omfatter blandt andet Aarhus Food Festival, 

Food Expo og en række dyrskuer. 

Til Verdenskongressen Apimondia havde DBF i samar-

bejde med de Svenske og Norske biavlsforeninger en 

fælles skandinavisk stand. Der var lagt vægt på 4 kata-

gorier: honning, mjød, bestøvning og innovation, som 

vi sammen præsenterede for biavlere fra hele verden.  

Der var stor interesse for den skandinaviske stand og 

for de produkter, der blev præsenteret på standen. 

Det resulterede blandt andet i aftaler om eksport af 

dansk honning. Noget andet vi fik ud af den skandina-

viske stand var fornøjelsen af at møde gode kollegaer, 

hvilket førte til ønsket om et øget samarbejde mellem 

de skandinaviske biavlsforeninger.  

 
Den Skandinaviske stand ved verdenskongressen. 

 

Nyt Honningdirektiv 

I 2024 vedtog EU-parlamentet en opdatering af Hon-
ningdirektivet. Opdateringen var blandt andet en reak-
tion på de store problemer med forfalskning af det 
honning, der importeres til EU. 

På baggrund af Honningdirektivet er der nedsat en ek-
spertplatform under EU-kommissionen, hvor Dan-
marks Biavlerforening er repræsenteret med konsu-
lent Ole Kilpinen. Platformen er blandt andet kommet 
med anbefalinger til Kommissionen omkring honning-
kvalitet, referencelaboratorium og analysemetoder. 

I det nye honningdirektiv indgår også kravet om præcis 
national oprindelsesmærkning. Fra den juni 2026 kan 
blandingshonninger ikke længere være mærket med 
følgende oprindelser: 

• Blanding af honning fra EU. 

• Blanding af honning fra lande uden for EU. 

• Blanding af honning fra lande i og uden for EU. 
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I stedet skal honning være mærket med præcist oprin-
delsesland, og landenes procentvise andel skal angi-
ves. Tilmed er det bestemt, at det skal fremgå af ho-
vedsynsfeltet. På den måde håber vi, at forbrugere 
ikke længere vildledes til at købe udenlandsk honning, 
når de i virkeligheden ønsker at købe dansk honning. 

 

 
Fra juni 2026 træder nye mærkningsregler i kraft. 

 

Projekter 

Bibestøvning af lucerne  

Danmarks Biavlerforening har i samarbejde med råd-
givningsfirmaet VKST undersøgt lucernes behov for be-
støvning og set på mulige bestøvere under danske for-
hold. Forsøgene har tydeligt vist, at lucerne skal bibe-
støves, hvis man skal producere frø. Uden bibestøv-
ning kan man stort set ikke forvente nogen frøafgrøde. 
I projektet er det også undersøgt, hvordan henholdsvis 
honningbier, enlige bier og humlebier bidrager til be-
støvningen. 

 

Kvalitetsforbedring af biavlsprodukter  

Projektets formål er at højne kvaliteten af dansk hon-

ning og andre biavlsprodukter ved brug af moderne 

analyser. Ved at implementere nyt mikroskopierings- 

og pollenidentifikationssystem i projektet vil det være 

muligt at bestemme, hvilke planter bierne har hentet 

honningen fra. Projektet fokuserer desuden på fly-

dende honning, og vi vil beskrive, hvor og hvordan 

danske biavlere kan producere flydende honning. Vi 

ønsker også at blive klogere på gæringsrisikoen i hon-

ning, og endelig vil projektet arbejde med, hvor langt 

ned i vandindhold man skal tørre pollen, og samtidig 

bevarer et godt og velsmagende produkt. Projektet 

gennemføres i perioden 2023-2026 via støtteordnin-

gen ”Projekter i sektoren for biavlsprodukter”. 

 

 

 

 

 

 

 

 


